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f'{ågra ord rörande ordnandet af arbetsförhål
landena inom fängelserna och särskildt inom 

cellfängelserna. 

Samhället måste, om det vill draga den största moJ
liga fördel af den brottsliges bestraffning, icke blott afse 
att injaga hos fången skräck utan ock söka så inverka pi't 
honom till förbättring, att han må blifva icke blott en 
oskadlig utan äfven en nyttig samhällsmedlem; och det 
förra blifver han, rätt sedt, endast i samma mån som han 
blifver det senare. Orsakerna till brott, särskildt stöld, 
visar erfarenheten ofta vara att söka i lätja och dag
drifveri, vare sig att dessa lyten iiro en följd af drycken
skap eller bero på böjelse och vana. Det iir således nöd
vändigt, att fången vänjes vid arbete och liir känna dess 
välsignelse både i och för sig och sftsom ett medel till 
redligt förvärf. Samhället är ock i sin goda riitt, om det 
kräfver den brottsliges arbete såsom en ringa ersU,ttning 
för de omkostnader, detsamma nödgas göra för fångens 
underhåll m. m. Det är dock icke företrädesvis från eko
nomisk, utan från moralisk synpunkt som arbetet inom 
fängelset bör betraktas och bedömas, ehuru visserligen 
äfven den ekonomiska sidan är beaktansvärd. 

Att ordna arbetet så, att det hlifver i möjligaste måtto 
uppfostrande utan att staten eller enskilda må tillfogas 
skada eller förlust, är ingen lätt uppgift. Då för närvarande 
från vissa fängelser klagas öfver bristande tillgång på ar-
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bete och från vissa samh1.ille11 deremot klagas öfver fängel
sernas konkurrens mecl de frie hancltverkarne och industri
idkarne, torde det emellertid vara nödvändigt att söka 
ernå eit tillfredsställande lösning af frågan huru arbetet 
vid våra fängelser bör ordnas för att lemna ett i ekonomiskt 
och särskildt i fängvårclsh1inseende gynsamt resultat. Upp
giften lir, som sagdt, ingalunda lätt; och <lå vi nu gå att 
framliigga våra :-°tsigter med afseencle på lämpligaste sättet 
för en lösning, göra vi cletta framför allt för att väcka 
uppmärksamhet för snken och om möjligt bringa frågan 
under diskussion. • 

Staten bör vara fiin,qelscrnas ende arbetsgifvare.. Att, 
såsom nu är fallet, lttta fångarne verkställa arbeten för · 
enskilda personers r1ikning Hinder, af lätt insedda skäl, 
ofta sjelfva fö11gv:°trden till skada och beröfvar staten större 
delen af arbetsvinsten. Det är bekant, huru enskilde 
(1ifven utliindingar) och bolag begagnat arbetskrafterna 
inom fängelserna och de oITentliga arbetsanstalterna till . 
att i hög grad rikta sig sjelfva till förfång för det all
männa. Man torde kanske göra den invändningen, att 
statens en gång gjorda försök att upptrlida som arbets
gifvare för straff-fängelserna utfallit synnerligen illn, ithy 
att den derigenom tillskyndats icke obetydlig förlust. 
Hvarpä detta misförhlUlande närmast berott, känna vi 
visserligen icke; men det skulle förefalla oss mycket un
derligt, om' staten, ifall lämpliga anordningar vidtages, 
skulle behöfva, med förlust använtla samma arbetskrafter, 
som nu i hög grad bidraga att rikta enskilde arbetsgifvare. 
Det ii,r klart att staten, som framföraLt har att fästa af
seende vid arbetets frukter i föngvårdshlinseende, skulle i 
ekonomiskt hänseende erhålla en mindre vinst än entre
prenören, som endast afser sina personliga intressen; men 
att den ätminstone icke beböfde göra någon förlust, synes 

• oss högeligen antagligt och vinner iifven stöd deraf, att det 
gifves länder, der detta system gjort, sig gälluu<le just dcr
för, att det befunnits , ekonomiskt fördelaktigt. Si\. lydd() 
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t. ox. don förklaring, som afgn.fs af Österrikes ombutl vid 
kongressen 1872. Det kan visserligon icko nokns, att genom
förandet af detta system sknllo hos oss vara föronadt med 
stori.i, svårigheter, icke minst mpd afseenclo på afsättningen 
af de olika fångarbetena; men dessa svfirighoter torde dock , 
icke vara oöfvervinneliga. Det behöf dos, att staten för 
detta ändamål anstälclo i sin tjenst en praktisk och duglig 
affärsman, som, bitrii<ld af någon person, hvilkon förstode 
att ordna och kontrollera arbetsväsendet inom fängelserna, 
mottoge det tillverkade och beredde marknad för detsamma 
så inom- som utomlands. Iliirigonom skulle ock all be
rättigad klagan öf ver fängelsernas konkurrens upphöra, 
i det att alstren af fångarnes arbete skulle spridas öfrcr 
landet mera likformigt. Såsom förhållandena nu iiro, torde 
verkligen de större fängelserna mod sina ,,handtverksskrfrn" 
förorsaka en för de frie hnndtverkarnc och industriidlrnrne 
tryckande konkurrens inom det område, hvarest s:°tdant 
fängelse är beläget. Då nämligen i;taten för ett oftast 
enormt underpris lemnar arbetskrafter åt en enskild, iir 
det naturligt, att denne i marknaden lätt skall kunnn, öfver
flygla konkurrenter, som rnt1ste använda frie och derför 
högre aflönacle arbetare. Såsnm en följd af det nu sagda 
yrka vi ock att 

Fiingelsrts tjenstemiin och betjcnte skola förbjudas att 
i sitt enskilda arbete anvlincla /'tingar. Nu tordo det oskicket 
icke vara så alldeles siillsynt, att dessa tjenstemiin eller 
betjente iiro med bland fängelsets a.rbetsgif vare. Sil hafrn 
vi t. ex. af fullt trovärdig person hört uppgifvas, att vakt
konstaplarne vid ett af våra större fängelser fiugo, :H.min
stono för n:"1gra år sedan, mot erHiggande af en mycket 
ringa dagpenning, åt sig öfverlt'1tna hela arbets-lag af Hin
gelsets handtverkare, hvaraf de visste så begagna sig, att 
de på en jemförelsevis kort tid samlade en i deras stiill
ning ej obetydlig förmögenhet 1). Sådana missförhi'tllandcn 

1) Att döma af en och annr,n tidning-sartikol torde förhållimdet 
i1nnu vara detsamma. 
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torde ej alltid kunna skönjas af de officiella rapporterna. 
Det faller emellertid • lätt i ögonen, hvilket skadligt in
flyt::wdn ett· dylikt tillviigagående mäste öfva på fångbe
handlingcn, icke minst derigenom, att fång'en frestas till 
en mer eller mindre berättigad misstanke, att vederbörande 

.. mer il.n rättvist tillgodose sin egen fördel. 
Ilvarken direktören eller bevakningen bör tilierkännas 

nå_qon del 'af fångens arbetsförtje11st. Nu erhåller direktören 
011 tredjedel och bevakningen en sjottedel af all arbets
inkomst t. o. m. 2000 kr. och hälften så mycket af det 
som öfverstiger denna summa; detta såsom en ersättning 
för anskaffande af verktyg och arbetsmat,erial m. m. Då 
direktören har att mottaga beställningar och bestämma 
arbetspriset, kan det för honom häri ligga en frestelse att 
orättvist tillgodose sig sjelf, synnerligast i de fall, då han , 
låter för egen rä.kning förfärdiga arbeten till försäljning. 
Direktörens såviil som bevakningens aflöning bör vara fast 
och bestiimd, och don bör allra minst vara beroende af 
fångarncs arbeten. De egenskaper, som man har att söka 
hos en föngelsodirektör, böra icke heller vara en verk
miistares. 

Inkomsten af fångarbetet bör oafkortad tillkomma staten. 
Nu erhåller fången tredjedelen af arbetsförtjensten med 
rättighet att använda nltgon del deraf till beredande af 
biittre kost etc. och att öfver gjorda besparingar vid fri
gifningen fritt förfoga. Vi il.ro af flere sbl i detta af
seende icke vänner af det progressiva systemets grund
satser. Vi anse det icko rättvist, att t. ex. den brottsling, 
som beröfvat sina medmenniskor egendom , till betydligt 
viirdo, med afseonde pii hvars återgäldande domen i de 
flesta fall endast iir en tom formalitet, erhåller premier 
och ,, uppmnntringsskillingar", väJ • icke för att han begått 
brottet, men för att han underkastar sig, utan att bråka, 
straffbestilmmelsorna, särskildt den att arbeta. Vi anse 
ett såclant förfarande orättvist gentemot samhället, och vi 
våga påstå, att det icke heller är så alldeles nyttigt för 
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fången. Vi äro dock icke helt och hållet obeniigna att 
meclgifva fången nfigon del af arbetsförtjensten, men icke 
af samma skäl som det progressiva systemets anhängare, 
cl. v. s: icke till beredande af bättre fängkost (om icke 
möjligen för de till lifsti<lsfängelse dömde), utan för att 
vid frigifningen utgöra ett understöd, om sättet för hvars 
användande icke fången utan vederbörande myndigheter 
skulle ega att bestämma. Under nuvarande förhållanden 
bidraga dessa s. k. upprnuntringsskillingar, som brottslingen 
från fängelset medför, ofta, si'tsom erfarenheten visar, att 
störta den frigifnc i olycka pi'mytt, då de sätta honom i 
tillfälle att för ni'igon ticl tillfredsställa dryckenskapsbegäret 
samt öfriga onda böjelser, hvarigenom han ånyo kan föras 
in på brottets bana. Fångkosten bör vara sådan ( och iir 
det säkerligen äfven), att n:1gon extra förpliigning icke iir 
af nöden; och om i något siirskildt fall en förändring af 
matordningen behöfvcs, sfL egcr ju fängelset liikare, som må 
hafva Btt pröfva och efter omsUindigheterna förordna. 
Det iir naturligt att hvad hiir hlifvit sagdt icke gäller 
statens arbetsanstalte1·, hvilka ju icke iiro fängelser. 
• Vid hvar_jc fangclsc bör, så vidt ske lcan, anstiillas 
slöjdkwinig arbetsföreståndare, som under direktörens öfver
inseende anordnar arbetet enligt instruktioner, som gifvas 
af den förutniimnde för rikets fängelser gemensamme ar
betsföreståndaren. 

Särskilclt vid de mindre cellföngelsema torde det vara 
förenaclt med ej obetydlig svårighet att genomföra den af 
oss antydda systemförändringen. Sttliinge Uindsticksfabrikernn. 
vände sig till cellföngelserna för till verkning af tändsticks
askar, kom man liittvindigt nog fri'tn omsorgen om fångarnes 
sysselsättning. Nu har emellertid förhållandet ändrats, i det 
att dessa fabriker icke hingre tyckas bebötva anlita. fängel
sernas arbetskrafter. Och vi kunna icke annat lin glädja 
oss häröfver, enlir vi anse dylik sysselsättning, som icke 
kräfver någon egentlig eftertanke, icke utvecklar formsinnet, 
icke befordrar någon händighet och icke heller gifver fån-
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gen någon slags yrkesskicklighet, icke vara egnad för 
fängelserna, allra minst om man afser att arbetet må verka 
uppfostrande. Nu • tyckes det emellertid vara nödvändigt 
( om man vill att ådömdt straffarbete verkligen skall verk~ 
ställas), att söka skaffa fångarne någon annan sysselsätt
ning; och inom en del fängelser torde detta vara svårt 
nog. Enligt vår mening borde fången, derest han icke 
il.r yrkesman, i cellfängelset undervisas i slöjd, såsom korg
och halmflätning, träsnideri och i allmänhet sådana arbeten, 
som vore egnade att tvinga honom till tankeverksamhet, 
att utveckla formsinnet och gifva honom en färdighet, som 
i det allmänna lif vet kunde komma honom tillgodo. Pro
dukterna af sådant arbete skulle tvifvelsutan ock finna 
afsättning. Vi behöfva blott erinra om den mängd af lek
saker, som nu importeras från utlandet, För åldriga och 
mera orkeslösa kunde man väl utan svårighet finna någon 
sysselsättning genom att t . ex. ålägga dem rengöring o. d. 
inom fängelset. Det behöfdes emellertid, för att detta 
förslag skulle kunna realiseras, att vid hvarje cellfängelse 
en slöjdkunnig person vore anstäld. Vid de större skulle 
väl detta icke behöfva vara förenadt med synnerlig svårig
het, men att anställa en sådan vid hvarje cellfängelse 
skulle icke oväsentligen fördyra fångvården, och· resultatet 
skulle icke motsvara kostnaden. Nu har Sverige icke 
mindre än 44 länscellfö,ngelser, och för flere, för att icke_ 
säga <le fleste, har staten i förhållande till antalet af de 
fångar, som <ler förvaras, alltför stora utgifter till tjenste
män och bcvalmingspersonal 1). Vid det fängelse, der förf. 

1) Oss tyckes det underligt och iifven Leklagligt,- att så många 
mindre fängelser Llifvit uppförda. Det intresse, som genom den 
iidle konung Oscar I. och flere varmhjertade män väcktes hos 
nationen för den penitentiiira saken, har under tiden 1846-1878 
vis:tt sig verksamt genom uppförandet af den ena storartade 
fiing clscl>ygnaden efter den andra, för en kostnad, som torde 
uppgå till öfver 5 millioner kr., och meå en årlig utgift till 
fängelset tjenstemiin och hetjcnte af, antaga vi, omkring 250,000 
kr. Med allt erkännande af det varma intresset, tro vi dock, 
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är anstiild, har t. ex. under den senaste tiden antalet nf 
fångar och de vid fängelset tjenstg'örande varit ungefär 
lika. Under dylika förhållanden kan man naturligtvis icke 
vänta eller begära, att staten skall göra ytterligare upp
offringar genom anställande af särskild slöjdlärare. Det 
förenämda behofvet skulle dock kanske kunna afhjelpas, 
om · det fordrades, icke yrkesskicklighet, men viil allmän 
slöjdkunnighet såsom vi I kor för att hlif va vid dylikt fängelse 
antagen till vaktkonstapel. Till en hö1jan skulle det nog 
möta svårigheter att vid dessa fängelser lämpligt. orclnn. 
arbetet och åstadkomma alster dugliga till afsalu, men vi 
tro dock, att det med en god vilje hos fängelsets tjenste
män och hetjentc ej skulle dröja länge, innan arbetet skulle 
kunna bedrifvas så, att staten icke skulle lida förlust utan 
hafva verklig fördel af att vara arbetsgif vare, en fördel, 
som naturligtvis skulle blifva större i samma mån rnm det 
för fåugarbetena bereddes allt större marknad såväl inom
som utomlands. Vi hafva dock vid framställandet af vftrt 
förslag icke haft blicken fästad si'Lmycket pi't statens direkta 

at~ detta varit i nämtla afäeentle missriktatlt. Den goda snkon 
skulle säkerligPn främjats bättre, om e tt mindre antal centra\. 
anstalter kommit tillstlin<l och lilnsfängclserna ersatts af hiikten 
till förvrtrancl e af ransaknings• och hötesfångar. Statens utgifter 
skulle <lerigenom ej ouety<lligt re1lucerats, <let skulle hafva varit 
lättare att vid sådana större anstalt er få anstiil<la dugliga direk• 
törtll' och hetjento; religions· och skolväsen-Jet _skulle vid tle
sammn. bättre hafvn. kunnat onlnas och n.rhetet bc<lrifvas till 
större fördel för staten och fången. Det är viseerligon en 
glii<ljan<le sanning, att brottou efter det nya systemets införnndo 
af tagit och recidivisternas antal förminskats; men detta skullL, 
i minst lika hög grad hlifvit fallet, om en centralisation eg't 
rum. Vi få icke heller glömma, att till <le gynsamma resultaten 
hafva folkupply~ningen, nykterhetsstråfvan<let och patrunage• 
föreningarna med flerc förhållanden, som bero hvarken nf det 
ena eller andra systemet, väsentligen lJidragit. Skulle man 
emellertid med afseendo på brottens antn.l draga sinn. slutsatser 
frän mängden af fängel ser, skull e resultatet hlifva sorgligt nog; 
och flikert är, att don uppfattning, som legat till grund för det 
nya systemet, icke rn c<l afsecnde på framti<leu varit öfverdrifvet 
optimistisk. 
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fördel som fastmer på den indirekta, som skulle blifva en 
följd dcrnJ, att arbetet komme mer än nu att fylla sin 
uppgift att verka icke blott som straff utan tillika som ett 
uppfostringsmedel, som ett medel , äfven det, till f:ingens 
sedliga uppriittelse samt som ett medel till redlig försörjning 
vid hans utträde ur fängelset. 

L. NILSSON, fångpredilrnnt. 
Nyköping. 
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